
050-DRPP-2017. DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.  
San José, a las trece horas veinte minutos del trece de enero de dos mil diecisiete.- 
 

Proceso de conformación de las estructuras en los cantones Central, San 

Ramón, Orotina, Grecia, San Mateo, Atenas, Palmares, Naranjo, Valverde Vega, 

Guatuso, Los Chiles, Zarcero, Poás, San Carlos y Upala de la provincia de 

Alajuela, por el Partido de los Trabajadores. 

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 4 del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de 

Asambleas, los informes presentados por los funcionarios designados para la 

fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se 

llega a determinar que le Partido de los Trabajadores convocó a todas las 

asambleas cantonales de la provincia de Alajuela, las cuales cumplieron con el 

quórum de ley requerido para la celebración de cada una de ellas.  

La conformación de estructuras del partido de cita, quedaron integradas según se 

indica a continuación:  

PROVINCIA ALAJUELA 

CANTÓN CENTRAL 
COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
 205960372 REINA REBECA CHAVES GONZALEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
 800920154 FERNANDO ANTONIO PEREZ SANTANA SECRETARIO PROPIETARIO 
 107070645 LUPITA PEREZ PEREZ TESORERO PROPIETARIO 
 207190856      LUIS ALEJANDRO ASTORGA PEREZ PRESIDENTE SUPLENTE 
 113640299 GEANINA MARÍA RAMÍREZ RODRÍGUEZ SECRETARIO SUPLENTE 
 203240438 MANUEL VARGAS AGUERO TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
 206900086 MARIA JOSE BADILLA HERNANDEZ FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
 800920154   FERNANDO ANTONIO PEREZ SANTANA TERRITORIAL 
 113640299   GEANINA MARÍA RAMÍREZ RODRÍGUEZ TERRITORIAL 
107070645   LUPITA PEREZ PEREZ TERRITORIAL 
 203240438   MANUEL VARGAS AGUERO TERRITORIAL 
 205960372   REINA REBECA CHAVES GONZALEZ TERRITORIAL      
207280778      MARIA JOSE SABORIO MARIN                           SUPLENTE 
 207190856      LUIS ALEJANDRO ASTORGA PEREZ                 SUPLENTE 

 
CANTÓN SAN RAMON 
COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
207040523 ROBERTO DE LA TRINIDAD FERNANDEZ BARRANTES PRESIDENTE PROPIETARIO 
 207160131 MAUREN CRISTINA NUÑEZ AZOFEIFA SECRETARIO PROPIETARIO 
 207100288 JASON JAVIER SOLIS HERRERA TESORERO PROPIETARIO 



207280440 KATHERINE CARRILLO MESEN PRESIDENTE SUPLENTE 
 111710242 JOSE ADOLFO LOBO RODRIGUEZ SECRETARIO SUPLENTE 
207690880      ESTEFANY MARIA JIMENEZ OVIEDO               TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
 114650657 MARCIA SOFIA MADRIGAL PEREZ FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
 207040523   ROBERTO DE LA TRINIDAD FERNANDEZ BARRANTES TERRITORIAL 
 111710242   JOSE ADOLFO LOBO RODRIGUEZ TERRITORIAL 
 207690880   ESTEFANY MARIA JIMENEZ OVIEDO TERRITORIAL 
 207160131   MAUREN CRISTINA NUÑEZ AZOFEIFA TERRITORIAL 
 207100288   JASON JAVIER SOLIS HERRERA TERRITORIAL 
207260415      BRANDON ALEXIS PORRAS SUAREZ               SUPLENTE 

 
CANTÓN OROTINA 
COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
 604270995 GERSAN JAFET VIALES BADILLA PRESIDENTE PROPIETARIO 
 604390480 KIMBERLY PRISCILLA PERAZA CASTRO SECRETARIO PROPIETARIO 
116250156 SONNY ANDREY ALVAREZ MONTERO TESORERO PROPIETARIO 
 702200108 JAVIER JESUS GUTIERREZ ARIAS PRESIDENTE SUPLENTE 
 604100747 BRIGUITTE SALAS CHINCHILLA SECRETARIO SUPLENTE 
602430226      MAYRA MERCEDES BADILLA ROSALES          TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
108830554     CARLOS ALBERTO GONZALEZ VARGAS FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
 116250156   SONNY ANDREY ALVAREZ MONTERO TERRITORIAL 
 604270995   GERSAN JAFET VIALES BADILLA TERRITORIAL 
 702200108   JAVIER JESUS GUTIERREZ ARIAS TERRITORIAL 
 604100747   BRIGUITTE SALAS CHINCHILLA TERRITORIAL 
 604390480   KIMBERLY PRISCILLA PERAZA CASTRO TERRITORIAL 

 
CANTÓN GRECIA 
COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
205420708 CRISTIAN RODRIGUEZ BARRANTES PRESIDENTE PROPIETARIO 
205800928 JESSICA BARQUERO BARRANTES SECRETARIO PROPIETARIO 
 207760852 MANFREND DAVID MORALES GAMBOA TESORERO PROPIETARIO 
207610423 ARIES PAULINA GONZALEZ GONZALEZ PRESIDENTE SUPLENTE 
 207670102 LEIINER FRANCISCO RODRIGUEZ ARIAS SECRETARIO SUPLENTE 
207460858     JOSELYN FABIOLA ESPINOZA GAMBOA           TESORERO SUPLENTE                
 
FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
 203000416 FLOR DE MARIA BARRANTES RODRIGUEZ FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
205800928   JESSICA BARQUERO BARRANTES TERRITORIAL 
 205420708   CRISTIAN RODRIGUEZ BARRANTES TERRITORIAL 
 207610423   ARIES PAULINA GONZALEZ GONZALEZ TERRITORIAL 
 207460858   JOSELYN FABIOLA ESPINOZA GAMBOA          TERRITORIAL 
207760852      MANFREND DAVID MORALES GAMBOA           TERRITORIAL 



CANTÓN SAN MATEO 
COMITE EJECUTIVO 
 Cédula   Nombre Puesto 
204600718  LIGIA ROJAS FERNANDEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO 
401670631  MARLON HAIRO SANCHEZ GONZALEZ  SECRETARIO   PROPIETARIO 
106880068 MARIA MASIS ABARCA    TESORERO PROPIETARIO 
205530146 MAITE MORALES MONTERO    PRESIDENTE SUPLENTE 
600320888  EMIDIO MORALES MORALES   SECRETARIO SUPLENTE 
701710822  MAGALY DE LOS ANG. VEGA MASIS   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
110260542       ROY GERARDO MESEN MOREIRA  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
600320888  EMIDIO MORALES MORALES   TERRITORIAL 
204600718  LIGIA ROJAS FERNANDEZ   TERRITORIAL 
701710822  MAGALY DE LOS ANG. VEGA MASIS  TERRITORIAL 
106880068 MARIA MASIS ABARCA   TERRITORIAL 
401670631  MARLON HAIRO SANCHEZ GONZALEZ TERRITORIAL 
206750615       JENNIFER ORTIZ LUMBI    SUPLENTE 

 
CANTÓN ATENAS 
COMITE EJECUTIVO 
 Cédula   Nombre Puesto 
108290065  GUSTAVO ADOLFO BOLAÑOS RAMRIEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
114670922  KRISSIA SIRIAS VARGAS    SECRETARIO   PROPIETARIO 
901210039  ALEXANDER MATAMOROS ALVAREZ  TESORERO PROPIETARIO 
206810209  JOSE ANDRES ARROYO CAMPOS   PRESIDENTE SUPLENTE 
117130158 LARISSA MARIA ALVARADO VARGAS  SECRETARIO SUPLENTE 
206720461  HANS HASHEMI CORTAZZI    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
207290562       MAUREN MARIA HIDALGO JIMENEZ   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
108290065  GUSTAVO ADOLFO BOLAÑOS RAMRIEZ TERRITORIAL 
206810209  JOSE ANDRES ARROYO CAMPOS  TERRITORIAL 
117130158 LARISSA MARIA ALVARADO VARGAS TERRITORIAL 
901210039  ALEXANDER MATAMOROS ALVAREZ TERRITORIAL 
114670922  KRISSIA SIRIAS VARGAS   TERRITORIAL 
206720461       HANS HASHEMI CORTAZZI     SUPLENTE 

 
 
CANTÓN NARANJO 
COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
201730493 ALVARO MATAMOROS ALFARO PRESIDENTE PROPIETARIO 
 206190790 LUCIA JIMENEZ ROJAS SECRETARIO PROPIETARIO 
 206340177 WILGEN EDUARDO HIDALGO VARGAS TESORERO PROPIETARIO 
206930991 YULIANA MARIA QUESADA QUESADA PRESIDENTE SUPLENTE 
 206430573 ISAAC FELIPE LIZANO PEREZ SECRETARIO SUPLENTE 
 116160990 EDINIA FRANCELLA MOREIRA MENDEZ TESORERO SUPLENTE 
 
 
 



FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
 205620457 CARMEN MAYELA SARMIENTO ARCE FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
 201730493   ALVARO MATAMOROS ALFARO TERRITORIAL 
 206430573   ISAAC FELIPE LIZANO PEREZ TERRITORIAL 
 206190790   LUCIA JIMENEZ ROJAS TERRITORIAL 
 206340177   WILGEN EDUARDO HIDALGO VARGAS TERRITORIAL 
206930991      YULIANA MARIA QUESADA QUESADA             TERRITORIAL 
 
CANTÓN PALMARES 
COMITE EJECUTIVO 
 Cédula   Nombre Puesto 
206350429  GABRIELA SABORIO VENEGAS  PRESIDENTE PROPIETARIO 
206730895  DANIEL FERNANDEZ VASQUEZ   SECRETARIO   PROPIETARIO 
206480131  ANA YANCY CARRANZA ROJAS   TESORERO PROPIETARIO 
207150664 NOELY DEL CARMEN MONTERO SOTO  PRESIDENTE SUPLENTE 
206260689 GABRIEL FRANCISCO FERNANDEZ VASQUEZ  SECRETARIO SUPLENTE 
702410419  XIOMARA YANORI GONZALEZ BARBOZA TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
205930320       VANESSA MARIA SANCHO VARGAS   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
206350429  GABRIELA SABORIO VENEGAS  TERRITORIAL 
206260689 GABRIEL FRANCISCO FERNANDEZ VASQUEZ TERRITORIAL 
206480131  ANA YANCY CARRANZA ROJAS  TERRITORIAL 
207150664 NOELY DEL CARMEN MONTERO SOTO TERRITORIAL 
206730895  DANIEL FERNANDEZ VASQUEZ  TERRITORIAL 

 
CANTÓN VALVERDE VEGA 
COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
 205840638 DENIS FRANCISCO CHAVES CORRALES PRESIDENTE PROPIETARIO 
206600780 EVELYN MARIA MIRANDA CALVO SECRETARIO PROPIETARIO 
 204130643 MARIO MIRANDA HERRERA TESORERO PROPIETARIO 
204870421 EDGAR CALVO ARAYA PRESIDENTE SUPLENTE 
 206470269 CINTHYA MARIA PALMA ARAYA SECRETARIO SUPLENTE 
203110326      ANTONIO CAMBRONERO ACUÑA                     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
 204130107 JUAN ARISTIDES PORRAS AGUILLAR FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
 206600780   EVELYN MARIA MIRANDA CALVO TERRITORIAL 
 203110326   ANTONIO CAMBRONERO ACUÑA                      TERRITORIAL 
 204130643   MARIO MIRANDA HERRERA TERRITORIAL 
206470269      CINTHYA MARIA PALMA ARAYA  TERRITORIAL 
205840638      DENIS FRANCISCO CHAVES CORRALES        TERRITORIAL 
204870421      EDGAR CALVO ARAYA                                       SUPLENTE 

 
 



CANTÓN GUATUSO 
COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
 702010290 KAREN VANNESA BARQUERO VEGA PRESIDENTE PROPIETARIO 
 203460899 JOSE FRANCISCO CERDAS MORALES SECRETARIO PROPIETARIO 
 206730637 MAYELA MAIRENA MAYORGA TESORERO PROPIETARIO 
 207490967 EDWIN JOSE MAIRENA MAYORGA PRESIDENTE SUPLENTE 
202841121 ESPERANZA VEGA RODRIGUEZ SECRETARIO SUPLENTE 
 202190539 CARLOS BARQUERO ALPIZAR TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
502640196     MAYELA MAYORGA MORAGA                          FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
 202190539   CARLOS BARQUERO ALPIZAR TERRITORIAL 
 203460899   JOSE FRANCISCO CERDAS MORALES TERRITORIAL 
 702010290   KAREN VANNESA BARQUERO VEGA TERRITORIAL 
 202841121   ESPERANZA VEGA RODRIGUEZ TERRITORIAL 
 206730637   MAYELA MAIRENA MAYORGA TERRITORIAL 

 
CANTÓN LOS CHILES 
COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
206930957 FRANCIS JARQUIN MONTIEL PRESIDENTE PROPIETARIO 
 204910436 VIRGINIA FERNANDEZ TALENO SECRETARIO PROPIETARIO 
 204300295 SANTIAGO AGUINAGA GARCIA TESORERO PROPIETARIO 
205840677 ELIAN ALONSO AGUINAGA GARCIA PRESIDENTE SUPLENTE 
 203890592 MIGUEL CALVO SEQUEIRA SECRETARIO SUPLENTE 
205970346 KEILA ABIDA HERRERA GARCIA TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
 501360105 JOSE DELGADO RODRIGUEZ FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
 204910436   VIRGINIA FERNANDEZ TALENO TERRITORIAL 
 203890592   MIGUEL CALVO SEQUEIRA TERRITORIAL 
 206930957   FRANCIS JARQUIN MONTIEL TERRITORIAL 
 204300295   SANTIAGO AGUINAGA GARCIA TERRITORIAL 
205970346   KEILA ABIDA HERRERA GARCIA                       TERRITORIAL 
205840677      ELIAN ALONSO AGUINAGA GARCIA                 SUPLENTE 
 
CANTÓN ZARCERO 
COMITE EJECUTIVO 
 Cédula   Nombre Puesto 
206480156  DIEGO ALBERTO BARRANTES MORALES     PRESIDENTE PROPIETARIO 
206470765  ANDREA ARAYA ALVARADO    SECRETARIO   PROPIETARIO 
114660253  JOSE DAVID ALVARADO SEGURA   TESORERO PROPIETARIO 
206110204  ALICE DAYANA BARRANTES MORALES  PRESIDENTE SUPLENTE 
206360603  KENNETH GERARDO RODRIGUEZ MUÑOZ  SECRETARIO SUPLENTE 
601550488  LUIS ALBERTO BARRANTES NOGUERA  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
204560418       ANA GRACE MARIN VARGAS    FISCAL PROPIETARIO 
 



DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
601550488  LUIS ALBERTO BARRANTES NOGUERA  TERRITORIAL 
206360603  KENNETH GERARDO RODRIGUEZ MUÑOZ  TERRITORIAL 
206470765  DIEGO ALBERTO BARRANTES MORALES  TERRITORIAL 
204140203  ELSIDA EUGENIA MORALES CORRALES  TERRITORIAL 
206470765 ANDREA ARAYA ALVARADO   TERRITORIAL 
203240361       CARLOS MANUEL ARRIETA ZAMORA  SUPLENTE 

 
CANTÓN POAS 
COMITE EJECUTIVO 

CEDULA NOMBRE PUESTO 
203920996 JORGE ENRIQUE HERRERA PICADO PRESIDENTE PROPIETARIO 
203650851 MARILU AZOFEIFA GUZMAN SECRETARIO PROPIETARIO 
206440294 EDDY ALONSO HERRERA AZOFEIFA TESORERO PROPIETARIO 
108980978 MARILYN PATRICIA LOPEZ ARTAVIA PRESIDENTE SUPLENTE 
502650268 MILTON MONTIEL QUINTANILLA SECRETARIO SUPLENTE 
111510222 JOSE MANUEL LOPEZ JAEN TESORERO SUPLENTE 
 
  FISCALIA 
CEDULA NOMBRE PUESTO 
205770997 MARILYN GUISETT MORERA ARAYA PROPIETARIO 
 
  DELEGADOS 
CEDULA NOMBRE PUESTO 
203920996 JORGE ENRIQUE HERRERA PICADO TERRITORIAL 
108980978 MARILYN PATRICIA LOPEZ ARTAVIA TERRITORIAL 
205230268 REBECA DURAN GAMBOA TERRITORIAL 
206440294 EDDY ALONSO HERRERA AZOFEIFA TERRITORIAL 
502650268 MILTON MONTIEL QUINTANILLA TERRITORIAL 

 
 CANTÓN SAN CARLOS 
 COMITE EJECUTIVO 
  Cédula Nombre Puesto 
 206480962 JOUSETH ANDREY CHAVES RODRIGUEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
  206270333 JESSICA ANDREINA CHAVES RODRIGUEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
 206500097 ALEXIS MOISES POVEDA BENAVIDES TESORERO PROPIETARIO 
  207180033 JONATHAN JOSE RODRIGUEZ QUIROS PRESIDENTE SUPLENTE 
  205150834 ANABELLE RODRIGUEZ SOLIS SECRETARIO SUPLENTE 
 207000078      MICHAEL FABIAN CHAVES RIDRIGUEZ           TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
203390896 ADRIAN CHAVES ESQUIVEL FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
 206270333   JESSICA ANDREINA CHAVES RODRIGUEZ TERRITORIAL 
 207180033   JONATHAN JOSE RODRIGUEZ QUIROS TERRITORIAL 
 205150834   ANABELLE RODRIGUEZ SOLIS TERRITORIAL 
 206480962   JOUSETH ANDREY CHAVES RODRIGUEZ TERRITORIAL 
207000078      MICHAEL FABIAN CHAVES RIDRIGUEZ            TERRITORIAL      
206500097      ALEXIS MOISES POVEDA BENAVIDES              SUPLENTE 
 

CANTÓN UPALA 
COMITE EJECUTIVO 

CEDULA NOMBRE PUESTO 
206050144 KENETT SALAZAR CHAVARRIA PRESIDENTE PROPIETARIO 
603960241 KENYI PATRICIA JIMENEZ SOLANO SECRETARIO PROPIETARIO 



504100881 JOSE MARIO HERRERA SOLIS TESORERO PROPIETARIO 
204490423 AGUSTINA LEON OPORTA PRESIDENTE SUPLENTE 
602920946 YIRTHY ARAYA LOAIZA SECRETARIO SUPLENTE 
203680056 FRANCISCA ANTONIA SALGUERA AVILES TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 

CEDULA NOMBRE PUESTO 
 204110360 YINETT OREAMUNO SEQUIRA PROPIETARIO 
 
  DELEGADOS 
CEDULA NOMBRE PUESTO 
204490423 AGUSTINA LEON OPORTA TERRITORIAL 
504100881 JOSE MARIO HERRERA SOLIS TERRITORIAL 
206050144 KENETT SALAZAR CHAVARRIA TERRITORIAL 
603960241 KENYI PATRICIA JIMENEZ SOLANO TERRITORIAL 
602920946 YIRTHY ARAYA LOAIZA TERRITORIAL 
  203680056      FRANCISCA ANTONIA SALGUERA AVILES   SUPLENTE 
 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que el Partido de los Trabajadores 

completó satisfactoriamente las estructuras de las asambleas cantonales de la 

provincia de Alajuela y subsanó las inconsistencias advertidas en su oportunidad, 

de conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del 

Reglamento para la Conformación y Renovación de Estructuras Partidarias y 

Fiscalización de Asambleas, se autoriza para que continúe con la celebración 

de la Asamblea Provincial de Alajuela. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos 

cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral y resolución del 

Tribunal Supremo de Elecciones N° 5266-E3-2009 de las nueve horas y cuarenta 

minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra esta resolución 

caben los recursos de revocatoria y apelación, siendo potestativo usar ambos 

recursos o uno solo de ellos, dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores a 

la fecha que se tenga practicada la notificación. Notifíquese.- 

 

 

 

Kattia Rojas Vargas 

Jefa a.i. Departamento de Registro de Partidos Políticos 
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